关于召开2016年西安交通大学“少年班”
招生工作会议通知

局属各初中，民办初中：

根据青岛市招考办工作要求，做好2016年西安交通大学少年班招生工作，定于2015年11月20日（周五）下午2:00在市南区招考办（观海一路27号）二楼201会议室召开西安交通大学少年班招生工作会议，会期约1小时。

1、 会议内容：

1． 传达青岛市招考办工作要求；
2． 对我区的工作进行布置。

2、 出席范围：

局属各初中、民办初中分管主任1人。

3、 注意事项：

请与会人员自行打印相关材料。
请各单位提前安排好工作，准时与会。未尽事宜，请于市南区招考办联系。

联系人：郭弋雍
联系电话：82867969,18661723391
市南区招生考试办公室

2016年11月19日
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附件1： 

  西安交通大学2016年“少年班”招生简章
                                                                        西交招【2015】17号

经教育部批准，西安交通大学从1985年开始招收“少年班”大学生。其目的是不拘一格选拔智力超常、德智体综合素质优秀的少年，实施创新教育与素质教育相结合的创新人才培养模式。
一、培养目标

培养具有广博精深知识、良好思想品德与创新精神，能在未来跻身于世界一流科学研究和创新发明的卓越人才。

二、培养特色

1．“预科—本科—硕士”贯通培养。其中，预科两年（第一年委托西安交通大学附属中学、江苏省苏州中学、天津南开中学培养，第二年起在大学培养），本科四年，硕士两年，实行“预科+基础通识+宽口径专业+创新能力”的培养模式。
2．双重学籍。根据西安交通大学的学籍学位管理条例和西安交通大学附属中学、江苏省苏州中学、天津南开中学的学籍管理条例，预科两年期间，学生既有西安交通大学学籍，又有所在预科中学学籍。

3．因材施教，全面发展。按照“人格养成，因材施教，脚踏实地，仰望星空”的育人理念，针对超常少年的特点，采取身体和心理协调发展、智力与非智力因素协调发展、知识与能力协调发展的培养方法，打造扎实的数理基础，加强实践创新能力培养，培养成为具有创新精神和良好科学素养的高端人才。
三、招生特色

1．自主命题。由学校委托第三方组织命题。
2．独立招生。根据“兴趣使然，学业优秀，心理健康，体能达标”的综合评价体系，按我校少年班招生选拔方案，择优录取，独立招生。
3．一考免三考。入选我校“少年班”的学生，可以免去中考直接被录取为我校“少年班”大学生；在预科期间学习成绩合格者，可以免去高考直接进入我校本科学习，且根据预科两年的学习成绩和综合素质选择大学专业；在大学本科学习期间课程成绩和毕业设计（论文）达到学校相关要求者，可以免去研究生入学考试，直接保送为我校硕士研究生（或长学制博士研究生）。
四、报名与资格审查
1．招生地区：面向全国招生。
2．招生对象：德智体全面发展，智力超常，身心健康，具有初中文化程度，2001年1月1日以后出生的应届初中毕业生。
3．招生人数：约130名。
4．报名时间：2015年11月10日—2015年11月30日（网上报名）
5．报名与资格审查程序：
(1) 以中学或委托地市招办为报名单位，不接受社会和中介机构报名。各中学推荐报名人数一般不得超过10名（少年班生源基地中学除外）；

(2) 中学负责产生推荐学生名单，审查学生户籍信息和初中阶段学籍材料，并将推荐学生名单及相关材料在中学公示一周；
(3) 报名单位负责在西安交通大学本科招生网（http://zs.xjtu.edu.cn）注册账号，下载申请草表收集学生相关信息，并按规格采集学生数码照片，统一进行网上报名。报名完成后，打印网上报名系统生成的正式《西安交通大学2016年“少年班”报名申请表》；
(4) 报名单位负责汇总每位推荐学生的《西安交通大学2016年“少年班”报名申请表》正式表、户口本复印件、初中阶段学籍等材料复印件（以学生为单位装订），和《西安交通大学2016年“少年班”推荐学生名单》（加盖中学公章）一并于2015年12月3日前（以寄出邮戳为准）快递至西安交通大学本科招生办公室（请在信封上注明“少年班”字样）；

(5) 我校将组织专家对申请材料进行审查，通过者将获得我校少年班招生单独考试初试资格；

(6) 报名单位根据我校本科招生网提示，按要求在网上缴纳报名费和打印准考证。

五、考试与招生录取
1．初试
时间及地点：2016年1月1日左右（以初试准考证为准），西安交通大学兴庆校区（西安市咸宁西路28号）；

形式及内容：心智测试（智力潜能、综合素质）与笔试（数学、英语、文综（语文、历史、地理）、理综（物理、化学））。

2．根据初试成绩，择优选拔大约500人进入复试。

3．复试

时间及地点：2016年2月26-28日（以复试准考证为准），西安交通大学兴庆校区(西安市咸宁西路28号）；

形式及内容：

笔试：现学现考（数理思维、创新潜能）；

测试：心理测试与体能测试（实心球、立定跳远和中长跑（男生1000米，女生800米））；
面试：小组比较型面试法，主要考察考生的人文素养、科学素养、心理素养及综合表现。

4．录取。根据复试选拔方案，择优录取。预录取通知单将于2016年3月20日前寄往报名单位，正式录取通知书待各省级招生考试机构审批后于2016年7月底前统一发放。
六、监督机制

1．学校纪检部门对招生全过程进行监督，做到机会公平、程序公正、结果公开；

2．预录取结果报请学校招生领导小组审批，预录取名单将在我校本科招生网向社会公示；

3．我校将预录取名单报生源所在省级招生考试机构审批；
4．各中学按照公平、公正、公开的原则推荐，学生本着“诚信”的原则申请，确保材料内容属实。材料如有弄虚作假，一经查实，将取消申请者的预录取资格和该生所在中学三年的“少年班”推荐资格。
七、其他

1．预科一年级在西安交通大学附属中学、江苏省苏州中学或天津南开中学三所之一就读，并遵守就读中学的相关管理规定。预科二年级、本科在西安交通大学学习，遵守西安交通大学相关管理规定。
2．在校期间，学生可按照西安交通大学的相关规定申请奖学金、助学金。家庭经济特别困难的学生可申请助学贷款或经绿色通道入学。
3．预科以及本科期间未分专业阶段，学生按当年西安交通大学理工类一般专业收费标准缴费；本科分专业后以及硕士阶段，学生按所在专业当年收费标准缴费。
4．少年班学生在预科及本科期间（六年），学校不为其提供自费出国所需的任何证明及在校学习成绩单，不为退学的学生办理出国成绩单（详见西交教【2013】118号文件《西安交通大学少年班学生管理规定》第十条）。
八、本简章由西安交通大学招生办公室负责解释。
温馨提示：
1.报名单位须提供推荐名单和学生材料（含正式申请表、户口本复印件、学籍材料复印件、近三年省级以上获奖证书复印件等），报名材料概不退回；

2.考生必须按时参加生源地招生办组织的高考报名，并向我办提交高考报名号，供我校在各省录取审批时使用（若有的省还未开始高考报名，可以暂缓提交）；
3.具体缴纳报名考试费和打印准考证等时间节点，请及时查看西安交通大学本科招生网上的通知；
4.报名单位应妥善保存用户名及密码，用于随时查看本校考生的报名、考试和录取状态。往年用户名及密码可继续使用。

通  讯  地  址： 陕西省西安市咸宁西路28号，西安交通大学本科招生办公室   邮编： 710049

联  系  方  式： 杨老师，电话：029-82668320   传真：029-82668322

招生办公室地址： 西安交通大学兴庆校区北门内向东50米

招生办公室网址： http://zs.xjtu.edu.cn/
西安交通大学招生办
                                                                  2015年10月27日

少年班近四年录取情况统计表
	省 份
	2012
	2013
	2014
	2015
	录取总数
	2016

	
	初试人数
	复试人数
	录取人数
	初试人数
	复试人数
	录取人数
	初试人数
	复试人数
	录取人数
	初试人数
	复试人数
	录取人数
	
	报名计划

	安 徽
	102
	38
	8
	137
	34
	10
	155
	22
	7
	176
	44
	14
	
	150

	北京
	0
	
	
	0
	
	
	3
	1
	0
	2
	
	
	
	5

	福 建
	8
	1
	0
	7
	1
	0
	0
	
	
	
	
	
	
	5

	甘 肃
	1
	1
	0
	0
	
	
	0
	
	
	1
	
	
	
	5

	广 东
	18
	4
	0
	24
	2
	0
	12
	4
	0
	10
	4
	1
	
	10

	广 西
	3
	
	
	0
	
	
	0
	
	
	1
	
	
	
	5

	贵 州
	19
	
	
	3
	0
	
	6
	0
	
	
	
	
	
	5

	河 北
	255
	43
	9
	256
	32
	10
	243
	44
	16
	194
	45
	12
	
	200

	河 南
	216
	80
	30
	240
	92
	40
	275
	94
	45
	384
	104
	39
	
	400

	黑龙江
	101
	39
	3
	97
	44
	5
	52
	32
	7
	91
	44
	14
	
	100

	湖 北
	192
	112
	42
	249
	105
	33
	302
	112
	28
	197
	68
	15
	
	250

	湖 南
	127
	34
	7
	158
	14
	7
	142
	19
	5
	97
	26
	6
	
	100

	吉 林
	27
	2
	0
	22
	12
	4
	7
	4
	0
	5
	1
	
	
	20

	江 苏
	145
	54
	13
	206
	62
	18
	248
	71
	23
	150
	65
	26
	
	250

	江 西
	9
	4
	1
	27
	3
	0
	14
	1
	
	
	
	
	
	10

	辽 宁
	10
	9
	4
	20
	6
	1
	12
	11
	3
	36
	14
	2
	
	50

	宁 夏
	11
	0
	
	2
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	5

	青海
	0
	
	
	0
	
	
	1
	0
	
	
	
	
	
	5

	山 东
	231
	19
	5
	226
	17
	3
	202
	19
	2
	169
	31
	5
	
	200

	山 西
	43
	6
	3
	72
	11
	2
	63
	4
	1
	38
	7
	3
	
	50

	陕 西
	85
	11
	5
	113
	7
	0
	63
	10
	4
	73
	10
	4
	
	80

	四 川
	87
	32
	7
	99
	38
	10
	77
	21
	3
	80
	15
	3
	
	100

	天 津
	1
	1
	1
	0
	
	
	4
	1
	1
	4
	1
	
	
	5

	新 疆
	2
	0
	
	1
	0
	
	0
	
	
	1
	
	
	
	5

	云 南
	1
	0
	
	0
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	5

	浙 江
	41
	27
	11
	58
	37
	11
	54
	42
	9
	48
	24
	6
	
	80

	合计
	1735
	517
	149
	2017
	517
	154
	1935
	512
	154
	1757
	503
	150
	
	2100


附件2：

关于做好2016年西安交通大学少年班招生工作的

通知

各区、招考办、有关初中学校：

根据国家教育部、山东省教育招生考试院工作要求，2016年我市继续组织西安交通大学少年班招生工作。根据西安交大2016年少年班招生简章规定，网上报名于2015年11月10日—2015年11月30日进行；初试将于2016年1月1日左右（以初试准考证为准）在西安交通大学兴庆校区（西安市咸宁西路28号）进行。现根据我市实际，将有关要求通知如下，请遵照执行。

1、 招收对象：

具有青岛市正式户籍和青岛市各类初中学校正式学籍的年龄在15周岁以下的应届初中毕业生（2001年1月1日以后出生）。

没有青岛正式户籍的考生，参照我省异地高考政策，考生必须具有青岛市正式初中学籍和三年初中学习经历。相关证明由考生所在学校开具，各区、市招考办审查并留存备查。

2、 招生条件

（1） 德、智、体、美全面发展，学习成绩优异，智力超常，具有创新潜质。

（2） 年龄在15周岁以下的应届初中毕业生（2001年1月1日以后出生）。

（3） 身体健康。
3、 报名组织工作
由各区、市招考办负责对本区市所属初中学校的宣传发动和报名组织工作。计划见附件一。

4、 报名时间及工作流程要求：

（1） 网上报名时间：2015年11月10日-11月30日。

（2） 报名办法及流程：

1、 各区市报名工作由当地教育局统一领导, 各区、市招考办具体实施。

2、 各区市要认真制定工作文件和实施细则，确定考核选拔的具体方法和要求，并通过教育局予以公布。考核选拔工作要坚持“学生自愿、学校把关、公平公正、好中选优”的原则和程序，考核方法要坚持考生自荐和班级学校推荐相结合。对有报名意向并符合条件的考生要进行全面考察和适当方式的选拔。考核内容应突出考生德智体综合情况，同时兼顾考生特长和发展潜力。按照西安交通大学的要求，考生历次考试成绩可以作为考核的参考内容。

3、 各区、市根据市招考办相关文件和各自选拔办法进行传达和宣传，张贴《西安交通大学2016年“少年班”招生简章》。

4、 各学校向考生发放《西安交通大学2016年“少年班”报名申请（草）表》（附件二），由考生或家长认真填写，学校统一汇总，并签署学校意见，校长签字，加盖学校公章。学校要填写《西安交通大学2016年“少年班”**中学推荐报考学生名单》（附件三），校长签字，加盖公章，2015年11月26日前汇总到所在区、市招考办。

5、 各区、市招考办对报名考生进行复审，安排专人进行信息录入(见录入工作要求)，各学校不得自行录入。录入工作于11月29日前完成。

6、 11月30日前各区、市招考办按顺序将以下材料报市招考办高招处薛源：

（1）学生的申请表原件（粘贴考生照片）。

（2）户口本复印件（相关主页）。

（3）学生的学籍证明材料和复印件以及异地考生学习经历证明等（学籍证明和学习经历证明由所在初中学校开具，加盖学校公章和学校主管部门学籍公章）。

（4） 近三年获奖证书复印件等。

（5） 报名考生一寸彩照电子版。电子版照片大小要求50k以下 ，白底。

（6） 考试费用（100元/人）

（7） 各学校的《西安交通大学2016年“少年班”**中学推荐报考学生名单》。
7、考生所在学校要对考察合格的考生进行一周的公示。

8、市招考办对各学校上报的各类材料进行汇总和复审，并对考生报考信息进行复查，及时提交西安交通大学，相关材料于12月3日前寄送西安交大招办。

9、西安交大招办对所有青岛考生资格进行最终审查，并于考试前一周在网上公布符合初试资格的考生名单。青岛市招考办将提前打印准考证并发至各区市招考办，由各区、市招考办转发至各考生学校和考生。

10、考生按照准考证规定的时间和地点参加初试。考试期间需有直系亲属陪同。

11、通过初试的考生在接到大学复试通知后按照规定和要求参加复试。

五、考试及录取

（一）初试

1、考试时间：2016年1月1日左右(以初试准考证为准) 。 

2、考试地点：西安交通大学兴庆校区(西安市咸宁西路28号）（届时以初试准考证为准）。

3、考试科目：心智测试（智力潜能、综合素质）与笔试（数学、英语、文综（语文、历史、地理）、理综（物理、化学）。

4、考试及资料费100元/人。

（二）复试

1、考试时间：2016年2月26-28日（以复试准考证为准）。

2、考试地点：西安交通大学兴庆校区(西安市咸宁西路28号）。（届时以初试准考证为准）。
3、考试内容：

笔试：现学现考（数理思维、创新潜能）；
测试：心理测试与体能测试（实心球、立定跳远和中长跑（男生1000米，女生800米））；

面试：小组比较型面试法，主要考察考生的人文素养、科学素养、心理素养及综合表现。

4、考试费用：100元/人（大学公布复试名单后二次收取）。

（三）录取
1、根据复试选拔方案，择优录取。预录取通知单将于2016年3月20日前寄往报名单位，正式录取通知书待各省级招生考试机构审批后于2016年7月底前统一发放。
2、市招考办将及时组织预录取考生完成山东省2016年普通高考网上报名和信息确认工作。

六、工作要求

（一）各区市招考办、各初中学校要把少年班招生工作当作高考工作的重要组成部分，思想重视、认真组织，要向区市教育局领导全面汇报招生工作政策和要求，成立工作领导小组,协调有关部门，共同做好各环节的工作。

（二）各初中学校要高度重视少年班的招生组织工作，学校主要领导要亲自负责，成立工作小组，落实人员、职责和制度，做到严格政策，规范操作。要严格执行选拔考核制度,重点做好考生报名资格审查和考核推荐工作，坚持公平公正原则，确保考生权益。

（三）认真做好宣传工作。各单位要认真宣传西安交通大学少年班招生工作的政策，张贴学校招生简章，突出报考资格、报考时间、学习方式等重点内容，帮助考生了解考试政策。要坚持考生自愿原则，杜绝误导和强迫考生报考现象的发生。

（四）规范细致做好报名工作。高考报名工作涉及考生切身利益，政策性强、工作要求高，责任重大。各学校要安排得力人员负责此项工作，做到认真、扎实、周密、高效，要确保工作的时效性。各类表格和材料要收集齐全、整理规范，填写清楚，上报及时。各类于考生有关的通知和材料要下发及时，确保落实。

（五）要严肃纪律，坚决杜绝营私舞弊、弄虚作假行为。各校要建立健全监督保障机制，坚持公示制度，畅通信息反馈渠道，认真分析和处理各类反馈信息，确保报名考生合格、优秀。

七、青岛市2016年西安交大少年班招生初试计划安排

	区市
	计划数（人）

	局属初中
	20

	市南
	12

	市北
	12

	李沧
	
 12

	城阳
	8

	崂山
	8

	开发区
	8

	胶州
	8

	即墨
	8

	黄岛
	8

	莱西
	8

	平度
	8

	合计
	120


　                                    青岛市招生考试办公室
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附件3：
西安交通大学2016年“少年班”                      中学推荐报考学生名单

	推荐顺序
	姓名
	出生年月日
	年级/班级
	初三班级总排名

（名次/班级总人数）
	初三年级总排名

（名次/年级总人数）

	1
	
	
	/
	/
	/

	2
	
	
	/
	/
	/

	3
	
	
	/
	/
	/

	4
	
	
	/
	/
	/

	5
	
	
	/
	/
	/

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	


以上情况属实且已在本校公示，特此说明！ 

                         中学（校印）    校长（签名）：                   年      月      日

以下内容请贵校务必完整填写，以便及时联系和准确邮寄准考证、成绩通知单、录取通知书等
中学邮政编码：            中学详细通讯地址：

联系人：               办公室电话：               手机电话：                      

电子邮箱(Email) ：                                          

附件4：
西安交通大学2016年“少年班”报名申请（草）表
	所在中学
	     省         市（县区）                     中学初     班
	1寸电子版照片

	姓 名
	
	性 别
	
	民 族
	
	政治面貌
	
	

	出生年月日
	
	笔试地点
	
	

	户口所在地
	
	

	身份证号码
	
	高考报名号
	
	

	个人

简历
	起至时间
	在何地学习（跨省市的学习请务必注明）

	
	
	

	
	
	

	家庭

成员


	关系
	姓名
	政治面貌
	现在工作或学习单位
	职务
	手机号

	
	父亲
	
	
	
	
	

	
	母亲
	
	
	
	
	

	在校

期间

学习

成绩
	年级
	学期
	语文
	数学
	物理
	英语
	化学
	班级排名

（名次/班级总人数）
	年级排名

（名次/年级总人数）

	
	初一
	上 
	
	
	
	
	
	/
	/

	
	
	下
	
	
	
	
	
	/
	/

	
	初二
	上
	
	
	
	
	
	/
	/

	
	
	下
	
	
	
	
	
	/
	/

	
	初三
	上
	
	
	
	
	
	/
	/

	
	
	下
	
	
	
	
	
	/
	/

	
	初四
	上
	
	
	
	
	
	/
	/

	何时何地获何奖励

（省级以上，近三年）
	

	所在中学

推荐意见
	校长（签字）：             （单位公章）             年    月    日

	报名须知
	1.考生填写此草表后，交所在中学统一进行网上报名。

2.考生必须按时参加当地招生办组织的高考报名，取得高考报名号。若本省还未开始高考报名，可暂不填写此项，待高考报名后告知中学，由中学汇总并传真我校招生办。

2.所报材料须真实无误，若有弄虚作假者，取消考试及录取资格。

3.咨询电话：029-82668320 /82668322（传真）   联系人：杨老师


附件5：

2016西安交大少年班报名考试工作安排

	时间
	完成工作
	责任部门

	2015年11月19日
	下发报名工作方案
	市招考办

	11月20日-25日
	宣传发动、考生报名
	区、市招考办

各初中学校

	11月26日前
	各学校向区、市招考办上报考生材料
	各初中学校

	11月27-29日前
	区、市招考办录入考生信息，完成网上报名
	区、市招考办

	11月30日前
	区、市招考办向市招考办报送材料、费用
	区、市招考办

	11月30日前
	审查考生报名材料、完成网上缴费
	市招考办

	12月3日
	向西安交大寄送考生材料
	市招考办

	12月下旬
	打印初试准考证
	市招考办

	12月25日前
	区、市招考办向考生发放准考证
	区、市招考办

	2016年1月1日左右
	考生参加初试（考试时间以准考证为准）
	考生及家长

	2月20日左右
	初试合格考生自行打印复试准考证
	考生及家长

	2月26日-28日
	考生参加复试（考试时间以准考证为准）
	考生及家长

	3月20日前
	西安交大向市招考办寄送予录取名单
	西安交大

	3月下旬
	完成予录取考生网上高考报名
	市招考办

	7月底前
	统一发放正式录取通知书
	西安交大

	7月底
	向考生发放录取通知书
	市招考办
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